Российская Федерация
Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО
(СНДГФ)
Р Е Ш Е Н И Е

от  18.11.2024 года                                   № 7 – 196
г.Фокино

О  внесении  изменений  в  Решение
Совета народных депутатов города Фокино
от 26.06.2020г № 6-346 «Об утверждении Положения
«О порядке  рассмотрения  и  утверждения
проекта бюджета муниципального образования
городского округа город Фокино Брянской области
и о порядке осуществления внешней проверки,
представления, рассмотрения и утверждения
годового отчета об исполнении бюджета
муниципального образования городского
округа город Фокино Брянской области»

	Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа город Фокино Брянской области, рассмотрев письмо администрации города Фокино № 1997 от  12.11.2024 года,

  	Совет народных депутатов города Фокино

 Р Е Ш И Л:

   	1. Внести в Решение Совета народных депутатов города Фокино от 26.06.2020             № 6-346 «Об утверждении Положения "О порядке рассмотрения и утверждения проекта бюджета муниципального образования городского округа город Фокино Брянской области и о порядке осуществления внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского округа город Фокино Брянской области», следующие изменения:
   	1.1. по тексту положения слова ««город Фокино»» заменить на слова «город Фокино Брянской области»;
	1.2. в Главе 2 Раздела 1 по тексту слова «(очередной финансовый год и плановый период)» заменить на слова «и плановый период»;
   1.3. в Главе 2 Раздела 1:
   1.3.1. подпункт 2 пункта 2 изложить в новой редакции:
   «2) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;»;
1.3.2. в пункте 10:
1.3.2.1. подпункт 4 дополнить словами «(при утверждении решения о бюджете на один финансовый год);
	1.3.2.2. подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5)  пояснительная записка к проекту решения о бюджете городского округа город Фокино Брянской области на очередной финансовый год и плановый период;»;
1.3.2.3. в подпункте 10 после слова «бюджета» добавить слова «городского округа»;
1.3.2.4. подпункт 12 изложить в следующей редакции:
	«12) нормативно-правовые акты об утверждении муниципальных программ, реализация которых начинается в очередном финансовом году, нормативно-правовые акты о внесении изменений в действующие муниципальные программы;»;
1.3.2.5. подпункты 15 изложить в новой редакции:
		«15) прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период;»;
		1.3.2.6. дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
		«16) иные документы и материалы.»;
		1.3.3. в пункте 14 цифру «12» заменить на цифру «10»
1.4. Раздел 1 дополнить Главой 3.1. следующего содержания:
«Глава 3.1. ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ФОКИНО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета муниципального образования, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым части 2  статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае, если городской округ город Фокино Брянской области в отчетном финансовом году в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации отнесен к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, используются на направления, предусмотренные решением представительного  органа о внесении изменений в решение о бюджете городского округа на текущий финансовый год и плановый период.

[bookmark: Par333]2. В сводную бюджетную роспись местного бюджета дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, могут быть внесены изменения без внесения изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в соответствии с решением руководителя Финансового управления администрации города Фокино по следующим основаниям:
[bookmark: Par334]1) увеличение бюджетных ассигнований, соответствующих целям предоставления из областного бюджета субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме, не превышающем неиспользованные остатки указанных межбюджетных трансфертов на начало текущего финансового года, по которым главным администратором доходов областного бюджета подтверждена потребность в направлении их на те же цели в текущем финансовом году в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]2) увеличение бюджетных ассигнований в связи с использованием доходов, фактически полученных при исполнении местного бюджета сверх утвержденных Решением о местном бюджете, по основаниям, установленным пунктом 2 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
3) увеличение бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов, предусмотренных к предоставлению из областного бюджета местному бюджету, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, или сокращение (возврат при отсутствии потребности) указанных ассигнований на основании полученного Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на суммы указанных в нем средств;
4) уменьшение бюджетных ассигнований текущего финансового года и планового периода, предусмотренных за счет целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета в соответствии с заключенными дополнительными соглашениями с главными распорядителями бюджетных средств областного бюджета;
5) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований в соответствии с заключенными соглашениями (договорами), предусматривающими предоставление безвозмездных поступлений от государственных (муниципальных) организаций, негосударственных организаций, прочих безвозмездных поступлений в местный бюджет;
6) уточнение кодов бюджетной классификации расходов в рамках требований казначейского исполнения местного бюджета, а также в случае изменения Министерством финансов Российской Федерации, департаментом финансов Брянской области и финансовым управлением администрации города Фокино порядка применения бюджетной классификации;
 7) перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета в соответствии с действующим законодательством;
         	8) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в связи с экономией бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;
	9) перераспределение средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных решением о бюджете Финансовому управлению администрации города Фокино бюджетных ассигнований, в пределах объемов, предусмотренных указанным решением, для использования с целью реализации муниципальных программ городского округа и финансового обеспечения непрограммной деятельности.  Использование иным образом зарезервированных бюджетных ассигнований осуществляется в порядке, установленном администрацией города Фокино.
	10) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;
11) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств местного бюджета, в соответствии с пунктами 16 и 19 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, утвержденных постановлением Правительства Брянской области от 23 июля 2018 г. N 362-п «Об утверждении правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Брянской области»;
12) перераспределение бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга городского округа город Фокино Брянской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета.
	13) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета в текущем финансовом году и плановом периоде, с целью обеспечения расходных обязательств, на которые предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из областного бюджета.
	14) уточнение кодов бюджетной классификации расходов местного бюджета для отражения расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств областного бюджета в рамках соглашений о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местному бюджету, с целью обеспечения соответствия мероприятий муниципальной программы городского округа город Фокино Брянской области условиям заключенных соглашений;
15) перераспределение бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, дополнительных мероприятий в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, и на цели, определенные Правительством Брянской области и органами местного самоуправления, а также в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита местного бюджета;
16) увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита местного бюджета.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим Решением, за исключением оснований, установленных абзацами вторым, третьим, четвертым, пятым, шестым и седьмым настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных настоящим Решением.»
   	2. Решение опубликовать в муниципальной газете «Фокинский вестник»" и разместить на официальном сайте администрации города Фокино Брянской области в сети «Интернет».
	3.  Решение вступает в силу с момента подписания.
	4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов города Фокино по бюджету, налогам и экономической политике.

 Глава города                                                                                                             О.В. Попович